1 / 2

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-5081 -
Email:iceac@furg.br - www.iceac.furg.br

ATA 11/2021

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta
minutos, por videoconferência, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências
Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob apresidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes
Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof. Dr. Samuel Bonato, Coordenador do Curso
de Administração; Prof.ª Dr.ª Daiane Machado, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis;
Prof.ª Dr.ª Blanca Morel, Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas; Prof.ª Dr.ª Vanessa
Pires, Coordenadora Adjunta do Curso de Administração - SAP; Prof.ª Dr.ª Larissa Tavares,
Coordenadora Adjunta do Curso de Gestão de Cooperativas - SLS; Prof. Dr. Ricardo Frio,
Coordenador do Curso de Comércio Exterior - SVP; Prof. Dr. Guilherme Wiedenhoft,
Coordenador Adjunto do Mestrado em Administração; Prof. Dr. Pedro Leivas, Coordenador do
Mestrado em Economia; Prof. Dr. Fernando Cunha, representando os professores de
Administração ;Prof. Ms. André Dameda e Prof.ª Ms. Giovana Flores de Souza, representando
os professores de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Rafael Pereira, representando os professores
de Economia; Administradora Cátia Müller representando os técnicos administrativos. Wagner
Rodrigues e Caroline Ortiz, representado os discentes. Convidados: Fernanda Geri.
INSERÇÃO DE PAUTA:1) Aprovação de participação da Prof.ª Daiane Pias Machado como
professora voluntária na UFAL. 1º ASSUNTO: Aprovação da Ata anterior: A Diretora Prof.ª
Audrei Cadaval colocou para aprovação a aprovação da ata anterior. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade. 2º ASSUNTO: Aprovação do Mem.114/2021-ILA: Alteração do
sistema de avaliação das disciplinas Libras I e Libras II- Curso de graduação presencial:
A Diretora Prof.ª Audrei Cadaval colocou para aprovação a solicitação que trata da alteração
curricular do Sistema de Avaliação,que passam do Sistema 01 (2 notas e exame) para o
Sistema 02 (1 nota),das disciplinas Libras I - código 06497 (disciplina de curso de graduação
presencial) Libras II - código 06498 (disciplina de curso de graduação presencial). Os núcleos
de área de Administração e Economia encaminharam a ata que contêm a ciência sobre o
assunto. Dessa forma, os membros aprovaram a solicitação do ILA. 3º ASSUNTO: Câmara de
Graduação, Extensão e Administração: Aprovação do Parecer 08/2021: Regulamento das
Atividades Complementares-Curso de Economia: O relator Prof. Rodrigo Peres Ávila destaca
no relatório que as atividades complementares compreendem parte da integralização curricular
do curso de Ciências Econômicas, correspondendo a 420 horas (vinte e oito créditos). Na
sequência, emitiu parecer favorável com a seguinte fundamentação: O Regulamento de
Atividades Complementares proposto demonstra fidelidade ao Projeto Pedagógico do Curso
(PPC), com apreciação das normas da universidade e de legislações federais. Os membros
aprovaram o parecer por unanimidade. 4º ASSUNTO: Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação: Aprovação do Parecer 21/2021: Relatório de Afastamento 01/2021 – Profa.
Cintia Cezar: O relator Prof. Ricardo Frio emitiu parecer favorável com a seguinte
fundamentação: o relatório apresenta informações pertinentes para o acompanhamento do
afastamento para doutorado da servidora. Os membros do conselho acompanham o voto do
relator. 5ºASSUNTO: Aprovação de Projetos e  Relatórios- Centro Integrado de Pesquisa.
Foram aprovados os seguintes documentos: Projetos: a) Projeto 1775 PESQ - Vanessa Pires:
Impacto da Pandemia da Covid-19 na Dinâmica Competitiva no Setor de Saúde Suplementar
Brasileiro. Relatórios: b)Relatório Final PESQ 1023 - Guilherme Costa: Relação entre a
institucionalização dos mecanismos de Governança de Tecnologia da Informação e o
Comportamento dos Servidores de TI; c) Relatório Final PESQ 1522 - Ricardo Leal: A evolução
do emprego formal nos municípios do Polo Naval e Offshore de Rio Grande; d) Relatório Final
ENS 1744 - Adriana Penafiel: Projeto de monitoria das disciplinas: 07316 Fundamentos de
Administração e 07418 Cooperativismo e Autogestão; e) Relatório Final ENS 1747 - Adriana
Penafiel: Projeto de Tutoria - Curso Gestão de Cooperativas semestre 2021-I; f) Relatório Final
ENS 1758 - Livia Triaca: Introdução à Economia; g) Relatório Final ENS 1860 - André Dameda:
Monitoria de Introdução à Contabilidade; h) Relatório Final ENS 1897 - Raquel Pontes:
Monitoria para a disciplina de Economia 07067 - Turma A; i) Relatório Final ENS 1898 - Raquel

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.1952.0C85.20F0

2 / 2

Pontes: Monitoria para a disciplina de Economia 07067 - Turma E; j) Relatório Final ENS 1899 -
Raquel Pontes: Monitoria para a disciplina de Economia 07067 - Turma D; l) Relatório Final
ENS 1900 - Raquel Pontes: Monitoria para a disciplina de Introdução à Economia - 07240 -
turma A; m) Relatório Final ENS 1902 - Rafael Mesquita: Monitoria para a disciplina de
Introdução ao Comércio Exterior; n) Relatório Final ENS 1904 - Rafael Mesquita: Monitoria para
a disciplina de Métodos de Análise Econômica; o) Relatório Final EXT 1497 – Giovana Souza:
Semana Declara Fácil NAF FURG; p) Relatório Final EXT 1663 - Ricardo Frio: VI Ecomex.
Relatório Parcial: Relatório Parcial EXT 1059 - André Longaray: Gestão em Operações e
Logística. Os documentos foram aprovados pelos membros do conselho. INSERÇÃO DE
PAUTA: Aprovação de participação da Prof.ª Daiane Pias Machado como professora
voluntária na UFAL: A Diretora Prof.ª Audrei Cadaval colocou para aprovação a participação
da Prof. Daiane Pias Machado como professora voluntária no Curso de Graduação de Ciências
Contábeis, com base no convite feito pelo Vice-Diretor da Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade (FEAC) da Universidade Federal de Alagoas. O Núcleo de Área
de Contábeis foi consultado e se manifestou favoravelmente. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade a solicitação da docente. ASSUNTOS GERAIS: A Prof.ª Daiane
Pias Machado informou que encaminhou a alteração do Projeto pedagógico do curso de
Ciências Contábeis para apreciação na próxima reunião do conselho. Na sequência, Prof.ª
Vanessa Pires relatou que estão preenchendo os formulários para o reconhecimento do curso
de Administração (Campus SAP). Por fim, a Diretora Prof.ª Audrei Cadaval lembra que as
carteirinhas de vacinação deverão ser inseridas no sistema da Furg e apresentadas na portaria
no acesso aos prédios da Universidade. Nada havendo mais a tratar, a reunião foi encerrada.

Cátia Müller                                Audrei Fernandes Cadaval
                       Secretária                                                Presidente

Chave de Autenticidade: 9996.1952.0C85.20F0